
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090400021

21

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná,
no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página
01, resolve:

Nº 792 - Art. 1º Designar PAULO SERGIO BONATO, SIAPE nº 2107313, Contador, para
exercer a função de Coordenador de Contabilidade, FG-01, da Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 764 de
05 de agosto de 2009, publicada no DOU de 07 de agosto de 2009, seção I, página
19.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 799 - Art. 1º Designar EVERTON CARLOS PINTO, SIAPE nº 1274668, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção Gabinete da Diretoria Geral,
FG-02, do Campus Colombo, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 187
de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página
12.

Art. 2º O mencionada servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1554, de 31/08/2020, publicada no DOU de 02/07/2020, Seção
2, página 18, que nomeia REJANE COUTINHO COSTA, para responder, cumulativamente,
pela Pró-Reitoria de Administração, onde-se lê: no período de 01/09 a 10/09/2020, leia-se:
no período de 01/09 a 08/09/2020.

Nº 800 - Art. 1º Autorizar a cessão da servidora VANESSA VILELA BERBEL, SIAPE nº
3163922, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de
pessoal deste Instituto Federal - Campus Palmas, ao Ministério da Mulher, da Família
e dos Direitos Humanos para ocupar o cargo de Coordenadora-Geral do Sistema
Integrado de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência/Central de
Atendimento à Mulher - Ligue 180, código DAS 101.4, da Ouvidoria Nacional de Direitos
Humanos.

Art. 2º Cumpre ao requisitante informar a frequência da servidora,
mensalmente, ao órgão requisitado.

Art. 3º O período de vigência da cessão perdurará durante o período que a
servidora ocupar o cargo citado no art. 1º desta Portaria.

Art. 4º Caberá ao Órgão requisitante efetivar a apresentação da servidora ao
seu Órgão de origem ao término da Cessão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.321, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, o que consta na Portaria
nº 1300/2020-RE/IFRN, de 31 de agosto de 2020; e CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Processo nº 23421.002798.2020-21, de 03 de setembro de 2020, resolve:

NOMEAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa da Reitoria.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2911665 Francielio Gomes da Silva C D. 4 Assessor de Extensão e Relações Internacionais Reitoria

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.389, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº. 23270.001451/2020-78, resolve:

1. Prorrogar, com base no art. 30, II, § 1º da Lei 12.772/2012, o afastamento da
servidora MARCELA GUARIENTO VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº. 2237447, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, para prestar Colaboração Técnica no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, campus São José dos Campos, pelo prazo
de 02 (dois) anos, a partir de 05/09/2020; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.878 Nomear em caráter efetivo JOSIANE LIMA DOS SANTOS, habilitada em
concurso público, posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 975381, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL
conforme Portaria nº 1.187, publicada no D.O.U em 27 de abril de 2018.

Nº 2.879 Nomear em caráter efetivo DANIEL KRIEGER, habilitado em concurso público,
posição 5, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção
3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no
Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá
do Sul, código de vaga 715220, vago por FALECIMENTO conforme Portaria nº 1.855,
publicada no D.O.U em 22 de maio de 2020.

Nº 2.880 Nomear em caráter efetivo GIOVAN SEHN FERRAZ, habilitado em concurso
público, posição 10, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº
101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 304057, vago por REDISTRIBUIÇÃO
conforme Portaria nº 142, publicada no D.O.U. em 16 de março de 2020.

Nº 2.881 Nomear em caráter efetivo VALÉRIA FONSECA DOS SANTOS FERREIRA,
habilitada em concurso público, posição 7, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado
no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de
2019, no cargo de PEDAGOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Jaraguá do Sul-RAU, código de vaga 983224, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme
Portaria nº 211, publicada no D.O.U. em 16 de março de 2020.

Nº 2.882 Nomear em caráter efetivo EVERTON DE GUSMÃO ROCHA, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº
101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel
do Oeste, código de vaga 834684, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL
conforme Portaria nº 1.886, publicada no D.O.U em 13 de Julho de 2018.

Nº 2.883 Nomear em caráter efetivo BÁRBARA KLEEMANN DUARTE, habilitada em
concurso público, posição 9, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus São Carlos, código de vaga 959958, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 4.156, publicada no D.O.U em 30 de Dezembro
de 2019.

Nº 2.884 Dispensar a servidora MARCIA COGHETTO PIVA, matrícula SIAPE 1881919, da
função de Coordenadora de Registro Acadêmico e Secretaria do Câmpus Florianópolis-
Continente - FG1, a partir de 02/09/2020.

Nº 2.885 Designar a servidora JULIANA FARIAS DE LIMA, SIAPE 1639851, para a função de
Coordenadora de Registro Acadêmico e Secretaria do Câmpus Florianópolis-Continente - FG1.

Nº 2.888 Encerrar o exercício provisório do servidor DIOGO LABIAK NEVES, Matrícula
SIAPE n° 2412364, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR
- Câmpus Foz do Iguaçu, a contar de 02/09/2020, tendo em vista a remoção do
servidor para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR
- Câmpus Curitiba, conforme Processo nº 23292.000144/2019-29; Mandado de
Segurança nº 5017205-38.2020.4.04.7200/SC;

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.213, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2745, de 31 de julho de 2020, publicada no
DOU de 03 de agosto de 2020, seção 2, página 29, que trata da nomeação, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
de MARCELO ANTONIO BRITO DE OLIVEIRA, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus
Suzano, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990.
Código de vaga 00968441.

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08, considerando a
Resolução 26/2020 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS e, tendo em vista o que consta
nos processos eletrônicos Nº 23343.002480.2020-10, Nº 23343.002493.2020-99 e Nº
23343.002495.2020-88, resolve:

Nº 1.232 - DISPENSAR a servidora GEISA BONET FARIAS, Arquivista, matrícula SIAPE nº
2404245, da FUNÇÃO GRATIFICADA, código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

Nº 1.234 - DESIGNAR a servidora GEISA BONET FARIAS, Arquivista, matrícula SIAPE nº
2404245, para exercer a função de COORDENADORA DE ARQUIVOS, código FG-02, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 1.235 - EXONERAR a servidora MÁRCIA RODRIGUES MACHADO, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1220524, do cargo de DIRETORA DE
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-04T00:13:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




